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ТА1<РИЗ
ба автореферат диссертатсияи Бауорзода Сиродиддини Ашур дар 
мавзуи «Сауми Садриддин Айнй дар таудиди таъриуи уалди тодид 
(нимаи дуюми асри XIX - ибтидои асри XX)» барои дарёфти дарадаи 
номзади илмуои таъриу аз руйи ихтисоси 07.00.09 - Таърихнигорй, 
маъхазшиноей ва методуои таудидоти таърихй. - Душанбе, 2023.

Омузиш ва таулили осори Кдурамони Тодикистон, фарзанди фарзонаи 
миллат Садриддин Айнй собит менамояд, ди як дисми асосии онро 
масъалауои мубрами таърихи нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри XX 
ташкил медиуад. Осори С. Айнй уаёти идтимой, идтисодй, фаруангй ва 
сиёсии халди тодидро дар як маруилаи уассоси таърихй ба таври мушаххас ва 
равшан инъикос менамояд.

Диссертатсия аз мудаддима, ду боб, шаш зербоб, хулоса, феуристи 
адабиёти истифодашуда иборат аст.

Дар мудаддимаи диссертатсия мубрамии масъалаи таудид, асосуои 
назариявй, пойгоуи сарчашмашиносй асоснод, асосуои методологй, 
навгониуои илмй ва нудтауои илмии ба уимоя пешниуодшаванда, ауаммияти 
назариявй ва амалии диссертатсия мушаххас зикр шудааст. Дар ин радиф 
тавсиби натидауои масъалаи таудидшаванда ва сохтори диссертатсия 
пешбинй гардидааст.

Боби якуми диссертатсия «Инъидоси масоили мубрами таърихи 
охири асри XIX-и халди точик дар осори С. Айнй» ном дошта, аз се 
зербоб иборат аст.

Дар зербоби аввал «Вазъи идтисодй-йдтимоии охири асри XIX дар 
таудидоти С. Айнй», дар зербоби дуюм бошад, «Вазъи фаруанги халди тодик 
дар охири асри XIX аз нигоуи С. Айнй» ва дар зербоби сеюм «Инъидос ва 
баррасии уарадати маорифпарварй дар осори С. Айнй» ба таулили муфассали 
бобуои дуло гона, вижагй ва навгониуои асари мазду р бахшида шудааст.

Боби дуюми диссертатсия - «Масоили таулилу омузиши таърихи 
ибтидои асри ХХ-и халди тодид дар осори С. Айнй» ном дошта, аз се 
зербоб иборат аст.

Дар ин боби рисола муаллиф дар тадя ба осори Садриддин Айнй 
масъалауои мубрами таърихи ибтидои асри ХХ-и халди тодидро мавриди
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тахдилу баррасй карор додааст. Дар маркази таваддухи муаллиф кабл аз хама 
паёмадхои хам лай Русияи подшохй ба Осиёи Миёна ва сиёсатхои он дар 
минта, масъалахои омуЗиши харакати дадидия, вазъи идтимой-сиёсии 
ибтидои асри XX дар асоси осори С. Айнй карор гирифтааст.

Дар навиштани диссертатсия Бахорзода С. А. аз маводи фаровони илмй 
истифода намудааст. Андеша ва акидахои муаллиф бо далелхои мухтамади 
илмй асоснок гардидаанд ва аз хама мухим диссертант асару маколахои 
Садриддин Айниро родеъ ба таърихи нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри 
XX мавриди тахлилу баррасии васеъ карор додааст.

Х,амин тавр, дар асоси мазмуни автореферат метавонем бо боварии 
комил гуем, ки диссертатсияи Бахорзода Сиродиддини Ашур ба унвон 
тахкикоти ком и л ан илмй ба талаботи мукаррарнамудаи КОА-и назди 
Президенти Чумхурии Тодикистон давобгу аст. Автореферата рисола 
мазмуни оиро дуруст инъикос менамояд. Дар мадмуъ, муаллифи рисола 
Бахорзода Сиродиддини Ашур барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои таьрих аз руи ихтисоси 07.00.09 - Таърихнигорй, маъхазшиносй ва 
методхои гахкикоти таърихй сазовор мебошад.
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